DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO 0710
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0710

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.847, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 16/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu
artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão
Eletrônico nº 16/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO
TIPO ARQUIVO PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe,
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
A. STEFANO
EIRELI - ME

1 ARMÁRIO DE AÇO DUAS PORTAS, 4 PRATELEIRAS
REGULÁVEIS E REMOVÍVEIS COM   CAPACIDADE
MÍNIMA DE 25KG CADA UMA,  COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MOBILIÁRIO FABRI-
CADO COM AÇO DE QUALIDADE E PROCEDÊN-
CIA, CHAPA DE AÇO CHAPA #26 (0,45MM) COM
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ NA COR CINZA E
TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, PORTA CONSTI-
TUÍDA EM DUAS FOLHAS COM TRÊS DOBRADIÇAS
REFORÇADAS EM CADA UMA, COM MATA JUNTA
CENTRAL , DEVENDO TER AS SEGUINTES MEDI-
DAS MÍNIMAS:  1960MM DE ALTURA TOTAL, PRO-
FUNDIDADE 400MM E LARGURA MÍNIMA 900MM.
FECHADURA INTEGRADA NO ARMÁRIO COM
DUAS CHAVES E GARANTIA MÍNIMA DE 02 ANOS.

BIGMETAL 20,00 580,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 16/2021, é de R$ 11.600,00 (Onze Mil e Seiscentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná quinze
dias de abril de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°145/2021
Pregão Eletrônico  Nº 016/2021
Data da Assinatura: 15/04/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A. STEFANO EIRELI - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS DE AÇO TIPO ARQUIVO
PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 11.600,00 (Onze Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 42/2021, que entre si
celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de
outro lado a empresa BELINKI & SOUZA LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA,
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa BELINKI & SOUZA LTDA - ME, pessoa
jurídica de direito privado, situada a R TENENTE CAMARGO, 1015
SALA 01 - CEP: 85605090 - BAIRRO: VILA MARIA DELANI, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 08.831.603/0001-47, neste ato por seu represen-
tante legal, PAULO RODRIGO DE SOUZA,  CPF:040.508.269-09 ao
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas al-
terações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do
Edital Pregão Eletrônico  n° 109/2020, mediante as seguintes cláusulas
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços firma-
do em 23/02/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico n° 109/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAÇÃO DE KITS
DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS ALUNOS

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0710

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO PELO SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS., em conformidade com a Manifestação
Jurídica datada de 07/04/2021 fica acrescido a esta Ata de Registro de
Preços nº 42/2021  o valor de R$ 5.725,50 (Cinco mil, setecentos e vinte
e cinco reais e cinquenta centavos) conforme abaixo:
Item Código do pro-

duto/serviço
Descrição do produto/serviço Marca do

produto
Unidade de
medida

Quantidade Preço
unitário

Preço total

17 60301 PASTA PLÁSTICA PARA
OFÍCIO TRANSLÚCIDA
COM FECHAMENTO EM
ELÁSTICO,  335 X 245 X
30 mm

DAC UN 1.735,00 3,30 5.725,50

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 15 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

PAULO RODRIGO DE SOUZA
Representante Legal

BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Contratada

1.º Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 43/2021,
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA –
PARANÁ e de outro lado a empresa LIDERANÇA COMERCIO DE
PAPEIS LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa LIDERANÇA COMERCIO DE
PAPEIS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a AV
REPUBLICA ARGENTINA, 4188 - CEP: 85856378 - BAIRRO: JARDIM
SÃO PAULO I, município de Foz do Iguaçu/PR inscrita no CNPJ sob o
nº 10.540.204/0001-79, neste ato por seu representante legal,ROBERLEI
LAUSCHNER,  CPF nº000.885.979-54 ao fim assinado, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis
nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam
a  presente Ata de Registro de Preços, em decorrência do Edital Pregão
Eletrônico n° 109/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a Ata de Registro de Preços fir-
mado em 23/02/2021, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão
Eletrônico n° 109/2020, entre as partes acima identificadas, para AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAÇÃO DE KITS
DE FORMA A SUPRIR AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS ALUNOS
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA PR – PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS, em atendimento a Manifestação Jurídica datada de
07/04/2021, fica rescindida a Ata de Registro de Preços nº 43/2021, con-
forme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO
Item Descrição Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total da

Rescisão
17 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO TRANSLÚCIDA

COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO,  335 X 245
X 30 mm

DAC 1.735 1,90 3.296,50

Valor Total da Rescisão Parcial R$ 3.296,50 (Três mil duzentos e noven-
ta e seis reais e cinquenta centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 14 de abril de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ROBERLEI LAUSCHNER
Representante Legal

LIDERANÇA COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME
Contratada

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do TOMADA DE PREÇOS 05/2021, com a  alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA EM CBUQ NAS RUA OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS
E RUA SANTA CATARINA  NO MUNICÍPIO DE  CAPANEMA PR

No Edital item  9.1.1.
Onde Lia-se:
9.1.1. Planilha de Serviços - conforme descrito no projeto básico - De-
verá ser apresentada uma planilha de serviços datilografada ou impressa
por computador, sem rasuras e entrelinhas e deverá conter:
a) Razão social.
b) Município e objeto.
c) Data.
d) Discriminação dos serviços, unidades de medida, quantidades,
preços unitários, preços parciais, preços subtotais e preço global, com
no máximo duas casas após a vírgula.
b) Demonstração dos valores correspondentes à mão-de-obra.
c) Páginas numeradas.
d) Nome, RG e assinatura do responsável legal pela Empresa, bem como
o nome, número do registro no CREA e assinatura do responsável técni-
co.
Leia-se:
9.1.1. Planilha de Serviços - conforme descrito no projeto básico - De-
verá ser apresentada uma planilha de serviços datilografada ou impressa
por computador, sem rasuras e entrelinhas e deverá conter:
a) Razão social.
b) Município e objeto.
c) Data.
d) Discriminação dos serviços, unidades de medida, quantidades,
preços unitários, preços parciais, preços subtotais e preço global, com
no máximo duas casas após a vírgula.
e) Nome, RG e assinatura do responsável legal pela Empresa, bem como
o nome, número do registro no CREA e assinatura do responsável técni-
co.
Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 15 de abril de 2021

Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do TOMADA DE PREÇOS 06/2021, com a  alterações descritas a seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE RECAP ASFÁLTICO ENTRE O TREVO DE ACESSO
ATÉ A PONTE (INÍCIO DO PERÍMETRO URBANO) DO DISTRITO
DO CRISTO REI , ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
PR
No Edital item  9.1.1.
Onde Lia-se:
9.1.1. Planilha de Serviços - conforme descrito no projeto básico - De-
verá ser apresentada uma planilha de serviços datilografada ou impressa

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 - EDIÇÃO 0710

por computador, sem rasuras e entrelinhas e deverá conter:
a) Razão social.
b) Município e objeto.
c) Data.
d) Discriminação dos serviços, unidades de medida, quantidades,
preços unitários, preços parciais, preços subtotais e preço global, com
no máximo duas casas após a vírgula.
b) Demonstração dos valores correspondentes à mão-de-obra.
c) Páginas numeradas.
d) Nome, RG e assinatura do responsável legal pela Empresa, bem como
o nome, número do registro no CREA e assinatura do responsável técni-
co.
Leia-se:
9.1.1. Planilha de Serviços - conforme descrito no projeto básico - De-
verá ser apresentada uma planilha de serviços datilografada ou impressa
por computador, sem rasuras e entrelinhas e deverá conter:
a) Razão social.
b) Município e objeto.
c) Data.
d) Discriminação dos serviços, unidades de medida, quantidades,
preços unitários, preços parciais, preços subtotais e preço global, com
no máximo duas casas após a vírgula.
e) Nome, RG e assinatura do responsável legal pela Empresa, bem como
o nome, número do registro no CREA e assinatura do responsável técni-
co.
Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 15 de abril de 2021

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.848 DE 15 DE ABRIL DE 2021.

Concede Licença sem vencimentos ao servidor Marcos Antonio Borges.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e parágrafos, da Subseção
IV, do Estatuto dos Servidores Municipais, alterado pela Lei Comple-
mentar nº 004/2012;

CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob nº 1056/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem vencimentos ao servidor Marcos Antonio
Borges, do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula 2562-1 para
tratar de interesses particulares pelo prazo de até 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 14 de abril de 2021.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
15 dias do mês de abril de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 09/04/21 29,21
CIDE – 10.708-5 09/04/21 2.548,37
FNDE – Merenda Escolar – 21.453-1 08/04/21

08/04/21
08/04/21
08/04/21
08/04/21

5.364,20
11.406,20
212,00
576,00
11.876,20

FNDE – FUNDEB – 30665-7 09/04/21 109.570,96

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Dep. Nac. Prod. Mineral – 25.301-4 13/04/21 1.886,41
FNDE – Salário Educação – 10.465-5 15/04/21 54.278,65
FNDE – FUNDEB – 30665-7 13/04/21

14/04/21
27.343,27
214.481,72

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-04-16T08:29:16-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento